

2018年3月期 YKK AP(株) 決算の概要

2018年5月15日
上場の有無 非上場

会社名 YKK AP株式会社

URL <http://www.ykkap.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 堀 秀充

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 田口 浩一郎 TEL (0765) 54-8852

(百万円未満切捨て)

1. 2018年3月期の個別業績(2017年4月1日～2018年3月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2018年3月期	356,204	1.8	18,036	△ 15.0	17,852	△ 17.5	15,062	△ 22.8
2017年3月期	350,026	0.8	21,230	4.2	21,645	3.0	19,532	18.6

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2018年3月期	15,030.91	—
2017年3月期	19,491.56	—

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2018年3月期	314,119	160,916	51.2	160,579.03
2017年3月期	317,407	147,673	46.5	147,363.65

(参考) 自己資本 2018年3月期 160,916百万円 2017年3月期 147,673百万円

2. 2019年3月期の業績予想(2018年4月1日～2019年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	385,819	8.3	19,912	11.5	15,961	6.0	15,927.94

(注) 上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。

実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

3. 財務諸表等

(1) 【貸借対照表】

(単位：百万円)

	前事業年度 (2017年3月31日)	当事業年度 (2018年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,889	1,957
受取手形	33,252	33,782
電子記録債権	15,612	20,435
売掛金	59,204	60,750
商品及び製品	7,120	7,498
仕掛品	16,973	17,254
原材料及び貯蔵品	4,477	4,601
未成工事支出金	3,650	3,749
繰延税金資産	3,900	3,046
短期貸付金	166	242
預け金	48,757	30,170
その他	4,670	5,130
貸倒引当金	△ 470	△ 379
流動資産合計	199,205	188,240
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	24,470	23,517
構築物（純額）	2,290	2,264
機械及び装置（純額）	33,765	36,561
車両運搬具（純額）	517	524
工具、器具及び備品（純額）	5,255	5,327
土地	22,538	22,538
建設仮勘定	1,125	2,025
有形固定資産合計	89,963	92,760
無形固定資産		
ソフトウェア	7,908	7,581
その他	478	885
無形固定資産合計	8,386	8,466
投資その他の資産		
投資有価証券	8,695	14,740
関係会社株式	2,285	2,281
繰延税金資産	5,792	4,836
破産更生債権等	1,747	1,343
長期前払費用	531	517
その他	2,065	2,007
貸倒引当金	△ 1,265	△ 1,074
投資その他の資産合計	19,852	24,651
固定資産合計	118,202	125,878
資産合計	317,407	314,119

(単位：百万円)

	前事業年度	当事業年度
負債の部		
流動負債		
支払手形	1,412	1,401
電子記録債務	21,480	21,600
買掛金	21,820	22,524
短期借入金	2	35
未払金	21,305	18,271
未払法人税等	1,543	829
未成工事受入金	1,157	1,612
賞与引当金	9,466	7,523
従業員預り金	21,647	22,108
その他	4,888	4,706
流動負債合計	104,724	100,615
固定負債		
退職給付引当金	60,604	48,290
役員退職慰労引当金	804	879
製品改修引当金	522	363
その他	3,078	3,054
固定負債合計	65,010	52,588
負債合計	169,734	153,203
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,000	10,000
資本剰余金	63,876	63,876
利益剰余金	69,828	81,249
株主資本合計	143,704	155,125
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	3,759	5,530
繰延ヘッジ損益	209	260
評価・換算差額等合計	3,968	5,790
純資産合計	147,673	160,916
負債純資産合計	317,407	314,119

(2) 【損益計算書】

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 2016年4月1日 至 2017年3月31日)	当事業年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)
売上高	350,026	356,204
売上原価	235,953	242,837
売上総利益	114,073	113,367
販売費及び一般管理費	92,843	95,331
営業利益	21,230	18,036
営業外収益		
受取利息及び配当金	270	347
雑収入	1,599	1,513
営業外収益合計	1,870	1,861
営業外費用		
支払利息	216	221
売上割引	194	193
雑損失	1,044	1,628
営業外費用合計	1,455	2,044
経常利益	21,645	17,852
特別利益		
固定資産売却益	140	3
その他	1,500	12
特別利益合計	1,642	16
特別損失		
固定資産売却損・除却損	807	620
その他	909	15
特別損失合計	1,718	635
税引前当期純利益	21,569	17,233
法人税、住民税及び事業税	4,151	1,163
法人税等調整額	△ 2,114	1,007
法人税等合計	2,036	2,171
当期純利益	19,532	15,062

(3) 【株主資本等変動計算書】

(単位：百万円)

前事業年度（自 2016年4月1日 至 2017年3月31日）

	株主資本					株主資本 合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金			
		資本準備金	利益準備金	その他利益剰余金 (注)	利益剰余金合計	
2016年3月31日残高	10,000	63,876	—	52,941	52,941	126,817
当期変動額						
剰余金の配当				△ 2,645	△ 2,645	△ 2,645
当期純利益				19,532	19,532	19,532
特別償却積立金の積立				—	—	—
特別償却積立金の取崩				—	—	—
別途積立金の積立				—	—	—
実効税率の変更に伴う 積立金の増加額				—	—	—
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）				—	—	—
当期変動額合計	—	—	—	16,886	16,886	16,886
2017年3月31日残高	10,000	63,876	—	69,828	69,828	143,704

	評価・換算差額等			純資産 合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	評価・換算差額等 合計	
2016年3月31日残高	3,421	△ 264	3,157	129,974
当期変動額				
剰余金の配当			—	△ 2,646
当期純利益			—	19,532
特別償却積立金の積立			—	—
特別償却積立金の取崩			—	—
別途積立金の積立			—	—
実効税率の変更に伴う 積立金の増加額			—	—
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）	338	473	811	811
当期変動額合計	338	473	811	17,698
2017年3月31日残高	3,759	209	3,968	147,673

(注) その他利益剰余金の内訳

	特別償却 積立金	買換圧縮積立金	別途積立金	繰越利益 剰余金	合計
2016年3月31日残高	15	4	36,456	16,465	52,941
当期変動額					
剰余金の配当				△ 2,645	△ 2,645
当期純利益				19,532	19,532
特別償却積立金の積立	1			△ 1	—
特別償却積立金の取崩	△ 9			9	—
別途積立金の積立			13,819	△ 13,819	—
実効税率の変更に伴う 積立金の増加額				—	—
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）				0	0
当期変動額合計	△ 7	—	13,819	3,075	16,886
2017年3月31日残高	7	4	50,275	19,541	69,828

(単位：百万円)

当事業年度（自 2017年4月1日 至 2018年3月31日）

	株主資本					株主資本 合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金			
		資本準備金	利益準備金	その他利益剰余金 (注)	利益剰余金合計	
2017年3月31日残高	10,000	63,876	—	69,828	69,828	143,704
当期変動額						
剰余金の配当				△ 3,641	△ 3,641	△ 3,641
当期純利益				15,062	15,062	15,062
特別償却積立金の積立				—	—	—
特別償却積立金の取崩				—	—	—
別途積立金の積立				—	—	—
実効税率の変更に伴う 積立金の増加額				—	—	—
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）				—	—	—
当期変動額合計	—	—	—	11,421	11,421	11,421
2018年3月31日残高	10,000	63,876	—	81,249	81,249	155,125

	評価・換算差額等			純資産 合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	評価・換算差額等 合計	
2017年3月31日残高	3,759	209	3,968	147,673
当期変動額				
剰余金の配当			—	△ 3,641
当期純利益			—	15,062
特別償却積立金の積立			—	—
特別償却積立金の取崩			—	—
別途積立金の積立			—	—
実効税率の変更に伴う 積立金の増加額			—	—
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）	1,770	51	1,822	1,822
当期変動額合計	1,770	51	1,822	13,243
2018年3月31日残高	5,530	260	5,790	160,916

(注) その他利益剰余金の内訳

	特別償却 積立金	買換圧縮積立金	別途積立金	繰越利益 剰余金	合計
2017年3月31日残高	7	4	50,275	19,541	69,828
当期変動額					
剰余金の配当				△ 3,641	△ 3,641
当期純利益				15,062	15,062
特別償却積立金の積立				—	—
特別償却積立金の取崩	△ 6			6	—
別途積立金の積立			15,903	△ 15,903	—
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）					
当期変動額合計	△ 6	—	15,903	△ 4,475	11,421
2018年3月31日残高	0	4	66,178	15,066	81,249